
51012 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 30-7-2020                                                 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 luglio 2020, n. 319 
D.G.R. n.1097/2020. Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per le attività irrigue e forestali 
(A.R.I.F.) della Regione Puglia. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE: 

VISTO l’art.42 della legge Regionale n.7/2004 (Statuto della Regione Puglia); 

VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3 “Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali”; 

VISTO il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale - MAIA”; -

VISTA la Legge regionale n.19/2019 rubricata “lntegrazioni alla legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 
(Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali), commissariamento Agenzia regiona le per le attività 
irrigue e forestali (ARIF) e abrogazione dell’articolo 11 della legge regiona le 29 marzo 2017, n. 4 (Gestione 
della batteriosi da Xylella fastidiosa nel territorio della regione Puglia)”; 

VISTA la D.G.R. n. 2102 del 18/11/2019, con la quale il prof. Gennaro Ranieri è stato designato Commissario 
straordinario dell’Agenzia Regionale Attività lrrigue e Forestali - A.R.I.F. della Regione Puglia; 

VISTO il D.P.G.R. n. 751 del 10/12/2019 con il quale è stato nominato il prof. Gennaro Ranieri Commissario 
straordinario dell’A.R.I.F. della Regione Puglia, ed, altresì, rinnovate le nomine dei due sub commissari 
dell’Agenzia regiona le, per la durata di 6 mesi; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 399 del 30 marzo 2020 con la quale la Giunta Regionale, preso atto della fine della 
gestione commissariale, ha autorizzato l’avvio delle procedure di selezione per la nomina a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale precisando, altresì, che l’incarico avrà la durata di cinque anni ed il trattamento 
economico spettante sarà determinato in conformità a quello previsto per i Direttori di Dipartimento della 
Regione Puglia; 

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente Sezione Personale e Organizzazione n. 435 del 22 aprile 2020, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 23 aprile 2020, recante l’indizione dell’avviso 
pubblico per l’acquisizione di candidature per l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia A.R.I.F. Puglia. 

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 855 del 10 giugno 2020 si è provveduto alla proroga della struttura commissariale 
di cui all’articolo 2, comma 1) della Legge regionale n. 19 del 30 aprile 2019 fino alla conclusione della 
procedura di nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Attività lrrigue e Forestali; 

VALUTATO che con D.G.R. n. 1097 del 16 luglio 2020 la Giunta regionale ha designato il dott. Francesco Ferraro 
quale nuovo Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Attività irrigue e Forestali; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 24 del 24/01/2017, di approvazione delle “Linee guida per la nomina dei rappresentanti 
della Regione in enti, istituzioni, organismi di diritto pubblico o privato”; 

PRESO ATTO che la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali ha acquisito, dal 
designato Direttore Generale, la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità, 
di cui al d.lgs. n.39/2013 e s.m.i. e nulla ha osservato in merito; 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere alla nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Attività lrrigue 
e Forestali; 

DECRETA 

− di nominare il dott. Francesco FERRARO, nato il (omissis) , quale Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Attività lrrigue e Forestali - A.R.I.F. della Regione Puglia; 

− di confermare che l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia A.R.I.F. Puglia avrà una durata di cinque 

https://l�art.42


51013 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 30-7-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

anni, rinnovabile una sola volta con le medesime modalità di cui al comma 2 dell’art. 7 L.R. n. 3/2010 e che 
il rapporto di lavoro, incompatibile con altre attività professionali, decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione, 
tra le parti interessate, del contratto di diritto privato; 

− di confermare che il trattamento economico è equiparato a quello lordo omnicomprensivo previsto per i 
Direttori di Dipartimento della Regione Puglia; 

− di stabilire che contestualmente alla sottoscrizione del contratto terminerà la fase di Commissariamento 
dell’Agenzia Regionale A.R.I.F.; 

− di dare atto che il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali 
ha acquisito la dichiarazione dell’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al d. lgs. 
n. 39/2013, relativamente alla nomina di Direttore Generale dell’Agenzia A.R.I.F. Puglia, in attuazione di 
quanto previsto dalla DGR n. 24/2017 e nulla ha osservato in merito; 

− di notificare, a cura de l Gabinetto del Presidente, il presente decreto all’interessato, alla Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali per gli adempimenti conseguenti ed, altresì, al 
Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione al fine di porre in essere ogni altro adempimento 
necessario per consentire la piena funzionalità dell’incarico de quo; 

− dare mandato al Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali di 
notificare il presente atto all’Agenzia Regionale per le Attività lrrigue e Forestali (A.R.I.F.); 

− di pubblicare il presente decreto, che non comporta oneri finanziari presenti e futuri a carico del bilancio 
regionale, nel B.U.R.P. 

Bari, addì 28 LUG. 2020 EMILIANO 




